
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   803  DEL   30/09/2024

OGGETTO

RICARICA DEL CRUSCOTTO ATTIVO PER LA GESTIONE DELLE CASELLE DI POSTA 
CERTIFICATA DELL'ENTE A SEGUITO DI ORDINE DIRETTO SUL MEPA 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: ZINGALI MARIACHIARA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato 
con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, 
è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
 nel  2003  sono  state  acquistate  diverse  caselle  di  posta  certificata  ed  è  stato 

configurato un dominio personalizzato per tutte le caselle PEC, sia per adeguarsi alla 
normativa vigente, come previsto dall'art. 48 del Codice dell'Amministrazione Digitale, 
sia in conseguenza dell'organizzazione decentrata degli uffici che consente di rendere 
più rapido il lavoro degli stessi;

 tramite  un cruscotto,  reso disponibile  dal  gestore di  tali  caselle,  le stesse possono 
essere facilmente rinnovate annualmente in prossimità della scadenza, che è differente 
per ciascuna di esse, a seconda della data in cui sono state attivate;

 nel corso dei prossimi mesi le caselle PEC dovranno essere adeguate agli standard 
europei  (eIDAS n.  910/2014),  quindi  dovranno essere tutte  riconfigurate e dovrà di 
conseguenza essere aggiornata anche la configurazione del sistema di protocollo a cui 
sono integrate;

visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

 nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", è attiva la Convenzione “Servizi 
di  PEC  REM-IT  2”  che  prevede  la  migrazione  delle  caselle  alle  nuove  tipologie, 
adeguate agli standard europei sopra citati, ma al momento non ancora acquistabili. Si 
ritiene pertanto più funzionale procedere a rinnovare le caselle con l'attuale gestore, 
visti anche i costi esigui, così da ridurre i tempi di rinnovo e i costi di configurazione del 
dominio personalizzato, procedendo poi al più presto alla compilazione del fabbisogno 

Determinazione N. 803 del 30/09/2024 
pag. 2/5



e alla successiva adesione alla convenzione per la migrazione alle caselle adeguate 
agli standard europei, non appena queste saranno acquistabili;

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), è presente  il prodotto 
PANNELLO  PEC  che  ricarica  il  credito  del  cruscotto  descritto  in  premessa;  tale 
prodotto, offerto dalla ditta Aruba PEC S.p.A, con sede a Ponte San Pietro (BG), via 
San Clemente, 53, P.IVA 01879020517, ha un costo di € 500,00, IVA esclusa,  che si 
ritiene congruo rispetto al servizio offerto;

 dando atto che l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del 
Codice stesso 

 si  ritiene  pertanto  necessario  procedere  con  l'acquisto  di  tale  ricarica,  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett. a) n. 2, par 2.1) della legge 
108/202;

 è  intenzione  dell'Ente  avvalersi  della  facoltà  di  non  richiedere  la  garanzia  per  la 
cauzione definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in virtù dell'esiguità 
del costo del prodotto;

dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura in oggetto non 

prevede  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza"  trattandosi  di  servizio 
intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la  spesa complessiva di  € 500,00,  IVA esclusa,  pari  a € 610,00,  IVA compresa  va 

imputata  alla  Missione  01  Programma  08  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 
annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.001  ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: B330EAC41E;

 la suddetta attività è prevista nell'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2°livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il  Responsabile Unico del progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023, è la 
dott.ssa Mariachiara Zingali, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
contratto  è  il  mero  rinnovo  temporale  di  un  servizio, svolge  anche  la  funzione  di 
Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

dato atto che:
 l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

 fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 

Determinazione N. 803 del 30/09/2024 
pag. 3/5



obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di acquistare dalla ditta Aruba PEC S.p.A con sede a Ponte San Pietro (BG), via San 
Clemente, 53, P.IVA  01879020517, la ricarica del cruscotto per il rinnovo delle caselle 
pec  in  scadenza  mediante  Ordine  diretto  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

 di dare atto che la spesa complessiva di € 500,00, IVA esclusa, pari a € 610,00, IVA 
compresa va imputata alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-
2026  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.001  ed  al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: B330EAC41E;

 la suddetta attività è prevista nell'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2°livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il  Responsabile Unico del progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023, è la 
dott.ssa Mariachiara Zingali, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
contratto  è  il  mero  rinnovo  temporale  di  un  servizio,  svolge  anche  la  funzione  di 
Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

 di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nel rinnovare le caselle di posta certificata  dell’Ente;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di rinnovo;
 il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico  della  P.A di  Consip  precisate  nelle  “Condizioni  generali  di  contratto 
relative alla prestazione di servizi”;  parte integrante del contratto è il  documento 
“Allegato_Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti la fatturazione, 
gli obblighi di tracciabilità, l’osservanza del codice di comportamento dei dipendenti  
della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  e  che  sarà  riportato  in  allegato  all’Ordine  di 
Acquisto che verrà emesso;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5  del  Codice,  fermo restando  quanto  disposto  all'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso.

Determinazione N. 803 del 30/09/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 803 del 30/09/2024 
pag. 5/5


